Nhân dân VN đã từng chịu đựng rất nhiều cảnh đau
thương kể từ khi có sự hiện diện của ĐCSVN. Hàng trăm ngàn người dân vô tội phải chịu chết
oan trong các đợt đấu tố của thời cải cách ruộng đất và phong trào nhân văn giai phẩm ở Miền
Bắc VN (1954 - 1957), những mồ chôn tập thể đã được tìm thấy ở Khe Đá Mài (Huế) sau khi
Quân Đội CS rút lui (Tết Mậu Thân 1968), những cuộc thanh trừng các đảng phái và những
Người Quốc Gia yêu nước không Cộng Sản dưới chiêu bài Việt Nam Độc Lập Đồng Minh Hội do
Hồ Chí Minh kêu gọi; những cuộc giựt mìn xe đò, pháo kích vào chợ búa đông người, pháo kích
vào trường học (điển hình là trường tiểu học Cai Lậy năm 1972), … Đó là những bằng chứng có
thật cho dù thẳm sâu trong lòng dân tộc, tất cả đều muốn quên đi để hướng về một tương lai